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Punkt 108: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-4-14



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden 



Punkt 109: Budgetkontrol pr. 1. juli 2014

00.15.00-A00-52-14

Bilag

Bilag 1 Budgetkontrol pr. 1.7 på drift

Bilag 2 budgetkontrol pr. 1.7. på anlæg



Budgetkontrol pr. 1. juli 2014 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Administrationen har udarbejdet årets 2. budgetkontrol pr. 1. juli. Budgetkontrollen viser et merforbrug i 
indeværende år på 1,3 mio. kr. på områder uden selvforvaltning. Herudover er der overført et underskud fra 
2013 på 8,7 mio. kr. Der forventes at være et underskud ved årets udgang på 7,7 mio. kr., som skal overføres 
til 2015. 
Resultatet er 0,6 mio. kr. bedre end budgetkontrollen pr. 1. april 2014. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at restbeløb på anlægsprojektet forbedring af indeklima/APV på skolerne på 1.000.000 kr. droppes 

2. at følgende anlægsprojekter overføres til 2015:  
 
1. forbedring af indeklima/APV på daginstitutionerne på 700.000 kr. 
 
2. Susålandets skole på 6.000.000 kr. 

3. at udvalget anbefaler de udgiftsneutrale bevillingsændringer, dvs. flytning af midler fra ét politikområde til 
ét andet. De fremgår af rubrik 3 i bilag 1. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Ad 1: Godkendt. 
Ad 2.1: Godkendt. 
Ad 2.2: Godkendt. Udvalget anbefaler, at byggeriet færdiggøres i 2015. 
Ad 3: Anbefales. 
 
Lars Hoppe Søe tog forbehold vedr. pkt. 2.2, idet han ikke ønsker at anlægsprojektet udskydes. 

Sagsfremstilling 
Samlet for de tre politikområder 
Udvalgets område dækker politikområderne Børn og Unge, Dagpasning og Undervisning.  
  
Resultatet af budgetkontrollen for de tre politikområder tilsammen viser et forventet 
merforbrug på 1,3 mio. kr. på driften i forhold til det oprindelige budget. I de 1,3 mio. kr. er indregnet en merudgift på 
2,3 mio. kr. til demografi på dagpasningsområdet, som udvalget fik tilført ved sidste budgetkontrol. I forhold til det 
korrigerede budget bliver der et overskud på 1,0 mio. kr., som anvendes til at nedbringe det overførte underskud fra 
2013, som var på 8,7 mio. kr.  
  
Børn og Unge 
Det overførte underskud på 5,8 mio. kr. fra 2013 forventes ikke nedbragt i år. De skønnede budgetudfordringer fra 
den første budgetkontrol på ca. 5 mio. kr., vurderes nu nedjusteret til 2,4 mio. kr. Den nye lavere budgetudfordring 
forventes løst ved færre anbringelser, svarende til mindreudgifter på 2,4 mio. kr.  
  
Dagpasning 
Der er overført et underskud på pædagogiske assistent elever på 3 mio. kr. fra 2013. Underskuddet forventes 
nedbragt med 1 mio. kr. i år, som følge af en finansieringsmodel, hvor virksomhederne betaler lidt for at have 
eleverne. Det samlede underskud forventes afviklet senest i 2016. 
  



Budgetudfordringer fra den første budgetkontrol på søskenderabat og fripladser er finansieret af virksomhederne. 
De nye tværgående rammereduktioner (indkøbsbesparelser) finansieres også af virksomhederne. Det bliver dog 
ikke nødvendigt at reducere virksomhederne yderligere, idet de skønnede merudgifter til søskenderabat og 
fripladser nu vurderes lidt mindre end ved den første budgetkontrol.  
  
Undervisning 
Der forventes merudgifter til søskenderabat og fripladser på 1,4 mio. kr. Herudover forventes merudgifter på 3,9 
mio. kr. til privatskoler samt andel af de tværgående rammebesparelser på 1,5 mio. kr. Merudgifterne forventes 
modsvaret af mindreudgifter til særligt dyre specialelever, regulering af elever pr. 5/9 samt kørsel. 
  
Selvforvaltningsvirksomheder 
Der forventes et merforbrug på udvalgets selvforvaltningsvirksomheder på 8,1 mio. kr. Det er virksomhedernes egne 
skøn. 
  
Anlæg 
På grund af kommunens lave likviditet har administrationen gennemgået alle anlægsprojekter med henblik på finde 
besparelser. Enten ved helt at opgive et anlægsprojekt, eller ved at udskyde det helt eller delvist til 2015. For alle 
udvalgsområder tilsammen forventes der et forbrug af anlægsoverførsler på 41 mio. kr., forudsat at udvalgene 
godkender administrationens forslag til at droppe og udskyde anlægsprojekter. Godkendes disse ikke bliver 
forbruget af anlægsoverførsler større. 
  
Hvilke projekter på udvalgets område, som foreslås opgivet eller udskudt, fremgår af bilag 2 og af indstillingen. 
  
Derudover er der omfordeling mellem flere projekter. Omfordelingerne er markeret med farver i bilag 2. De projekter, 
der hænger sammen, er markeret med samme farve.  

ØKONOMI 

Forklaring: Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er 
det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden 
fortegn. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
  
Supplerende bemærkninger  
Resultatet for alle udvalg samles i en ny sag og behandles i Økonomiudvalget den 18. august og i byrådet den 26. 
august. 

Bevillingsønske Kontoområde 2014 2015 2016 2017 

Drift   1.300.000       

Anlæg   -7.700.000 7.700.000     

Afledt drift           

Finansiering           

Drift           

Afdrag på overført 
underskud 

  1.000.000       

Afsat rådighedsbeløb           

Kassebeholdning   5.400.000 -7.700.000     



Punkt 110: Behandling af forslag til ny struktur på dagtilbudsområdet efter
afsluttet høring

28.03.04-A21-1-14

Bilag

Oversigt over indkomne høringssvar

Revideret Bilag 7 - vurdering af økonomien ved 4 områdeinst. i Næstved

Revideret Bilag 8 - med 4 områder

Notat omkring opgavefordeling mellem områdeleder og daglig leder

Hyllinge Børnehus - Høringssvar

Høringssvar fra forældrebestyrelsen i Tappernøje Børnehus

Høringssvar fra bestyrelsen i Grøften-Birkehegnet

Hørringssvar - ny struktur på dagtilbudsområde fra bestyrelsen i Sommerfugl

Høringssvar personalet i Nattergalen

Høringssvar fra MED i Himmelhøj

Høringssvar fra Bestyrelsen i Børnehjørnet

Høringssvar- ledergruppen distrikt Vest

MED udvalget Glumsø Børnehus

Forældrebestyrelsen i Sandved bh.

Forældrebestyrelsen for Skovtrolden

Med udvalget i Hasselvang

MED udvalget i DIget

Forældrebestyrelsen i Busters Verden

MED udvalget i Svalen

MED udvalget i Evigglad

Forældrebestyrelsen i Lagunen

Hørringsvar fra Næstved Forældrenævn

MED udvalget VOlden-Nøddehegnet

Ledergruppen i distr. syd

Høringssvar fra Afd.ledere og stedfortrædere

Forældrebestyrelsen i Hasselvang

Forældrebestyrelsen i Glumsø bh.

Forældrebestyrelsen i Rumlepotten



MED udvalget i Sognefogedgården

Svar fra BUPL

MED udvalget i Børnely

Personalet i Tappernøje bh.

Forældrebestyrelsen i Solstrålen

MED udvalget i Mogenstrup bh.

Lederne i distr. Øst

Forældrebestyrelsen i Haletudsen

MED udvalget i Humlebien

Forældrebestyrelsen i Tromlehuset-Elverhøj

Forældrebestyrelsen i Møllen

Forældrebestyrelsen i Volden-Nøddehegnet

Lederne af ressourceinstitutionerne

Forældrebestyrelsen i Lillevang

Forældrebestyrelsen i Mogenstrup bh.

MED udvalget i Eventyrgården

Forældrebestyrelsen i Eventyrgården

MED udvalget i Spiloppen

Forældrebestyrelsen i Alfehuset

MED udvalget i Solstrålen

MED og bestyrelsen i Tjørnehuset

MED udvalget Birkehegnet-Grøften

Lederne i distr. Nord

MED udvalget i Haletudsen

MED udvalget i Troldehøjen

Høringssvar fra FOA

Område MED dagtilbudsområdet

MED udvalget i Alfehuset

Forældrebestyrelsen i Lindegården

Bestyrelsen i Rudolf Steiner bh.

Forældrebestyrelsen i Mariehuset

MED udvalget i Pilegården

MED udvalget i Børnehjørnet - Skattekisten



Forældrebestyrelsen i Svalen

Bestyrelsen i Grønnebakken

Forældrebestyrelsen i Sognefogedgården

Forældrebestyrelsen i Mælkebøtten

MED udvalget i Manøhytten

Forældrebestyrelsen i Frit 16

Forældrebestyrelsen i Humlebien

Bestyrelsen i Manøhytten

MED udvalget i Hvide Hus - Maglebjerget

Høringssvar fra de adm. medarbejdere

Forældrebestyrelsen i Markblomsten

MED udvalget i Markblomsten

Forældrebestyrelsen i Pilegården

Forældrebestyrelsen i Humlehaven

Forældrebestyrelsen i Bh. Nattergal

Forældrebestyrelsen i Børnely

MED udvalget i Busters Verden

Forældrebestyrelsen i Evigglad

MED udvalget i Rumlepotten

Høringssvar fra bestyrelsen i Børnehuset ved Diget



Behandling af forslag til ny struktur på dagtilbudsområdet efter afsluttet høring 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Der er kommet 76 høringssvar fra forældrebestyrelser, MED udvalg og de faglige organisationer. I de mange 
høringssvar er der en klar overvægt, hvor der gives udtryk for bekymring for (eller utilfredshed med), at der er 
tale om en spareøvelse, som vil medføre forringelser. Der er også enkelte, som er positive overfor at ændring 
af strukturen. 
Forslag til en ny struktur er udarbejdet på baggrund af budgetforliget for budget 2014 og på baggrund i et 
kommissorium, som er godkendt af Økonomiudvalget.  
Forvaltningen har udarbejdet et notat med en oversigt og opsamling af de indkomne høringssvar. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at det oprindelige forslag gennemføres med følgende ændringer i forhold til 
rapporten: 

1. For de selvejende daginstitutioner fastholdes tidsplan og en økonomisk tildeling svarende til den, der vil 
gælde for de kommunale daginstitutioner. Såfremt de ikke ønsker at indgå i en sådan økonomisk model, 
så stilles de enkelte bestyrelser frit til at overgå som private daginstitutioner fra 1. januar 2015, jf. de 
gældende regler. Dog foreslås det, at de fritages for at skulle deponere et beløb svarende til 1 måneds 
drift. 

2. Effektiviseringspotentialet ved nedlæggelse af afdelingsleder- og stedfortræderstillinger er usikkert indtil 
der er gennemført konkrete lønforhandlinger for alle de berørt medarbejdere, hvorfor de ikke foreslås 
medregnet. 

3. Der gennemføres et alternativt forslag med 4 områdeinstitutioner i stedet for 6 områder, som hver vil 
svare til den nuværende inddeling af kommunen i 4 børneområder. Hvert område må vurdere, om der er 
behov for en særlig tildeling af tid til ledelse af ressourcetilbuddene og om der, indenfor den samlede 
ledelsestid til et område, kan prioriteres tid til hver matrikel. 

4. Det foreslås, at tildeling af budget til ledelse sker efter den faktiske lønudgift – efter der har været 
gennemført forhandlinger med den faglige organisation om tilpasning af lønnen til de nye stillinger for 
lederne. 

5. Den nye struktur træder i kraft den 1. januar 2015, som hidtil anbefalet. Allerede når beslutning træffes og 
frem til besættelse af områdelederstillingerne arbejdes der administrativt med planlægning af konkrete 
implementeringsaktiviteter.  
 
Udarbejdelse af fusionsplanen rykkes til den 1. april 2015 (tidligere den 15.2.2015). 
 
Godkendelsen rykkes til den 15.5.2015 (tidligere 15.3.2015). 
 
Evaluering af den nye struktur gennemføres i 1. kvartal 2017. 

6. Administrationen udarbejder i efteråret 2014 forslag til vedtægter for forældrebestyrelser til godkendelse 
i Børne- og Skoleudvalget. Forældrenævnet får udtaleret inden sagen behandles. Følgende indgår i 
forslaget: 
 
1. En kompetence der minimum svarer til nuværende. 
 
2. Bestyrelsen skal beslutte, hvilken kompetence der lægges ud til de enkelte forældreråd. Dog sikres 
det, at et forældreråd skal høres inden en bestyrelse træffer beslutning vedrørende afdelingen. 
 
3. En videreførelse af Forældrenævnet og en vurdering af et hensigtsmæssigt antal medlemmer. 

7. En væsentlig del af den forventede effektiviseringsgevinst opnås ved, at der ikke længere afsættes 



økonomi og dermed tid til afdelingsledere. Mange af de nuværende ledere skal fremover have færre 
ledelsesopgaver og dermed frigøres der tid, som skal bruges til pædagogisk arbejde. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014  
Ad 1-7: Set i lyset af den alvorlige økonomiske situation anbefaler udvalget indstillingen, idet forslaget i højere 
grad skaber bæredygtighed og fleksibilitet, såvel ledelsesmæssigt, økonomisk som pædagogisk. 
 
Udvalget anbefaler, at områdelederstillingerne opslås eksternt, så både interne og eksterne ansøgere kan 
søge stillingerne. 
 
Lars Hoppe Søe tager forbehold for hele indstillingen.  
Radikale Venstre mener ikke, at det foreliggende forslag skaber bedre kvalitet. Radikale Venstre er enig med 
de mange høringssvar, som mener, at man med dette forslag spiller hasard med nogle i dag meget 
velfungerende daginstitutioner med et veludviklet kvalitetsarbejde. De økonomiske gevinster, som desværre 
virker til at være drivkraften for den nye struktur, kan ifølge høringssvarene opnås uden en områdestruktur. 
Dette er Radikale Venstre enig i. 

Sagsfremstilling 
I budgetforliget for 2014 mellem Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti er det 
aftalt, at der skal udarbejdes et forslag til en ny struktur på dagtilbudsområdet. 
Formålet er, at området skal være robust, bæredygtig og fleksibelt og sikre, at dagtilbuddene kan løfte deres 
opgave med høj kvalitet og stor borgertilfredshed. 
  
Målet med en ny struktur er, at 

� Styrke den ledelsesmæssige faglighed 

� Sikre styrkelse og fleksibilitet i opgaveløsningen 

� Sikre en klar opgave- og ansvarsfordelng mellem ledelsesniveauerne 

� Sikre ledelsesmæssig, faglig og økonomisk bæredygtighed 

� Sikre bedre udnyttelse af ressourcerne 

� Sikre en fortsat variation i tilbuddene 

� Sikre tilbud i landområderne 

  
Efter indgåelse af budgetforliget er der efterfølgende godkendt et Budgetdirektiv, som stiller krav om at udvalgene 
skal fremsende spareforslag til budgetbehandlingen. Udvalget har besluttet, at fremsende forslag om at medtage 
effektiviseringsgevinster ved en strukturændring. Bl.a. så der undgås andre besparelser, som har mere og større 
direkte indflydelse på det fremtidige arbejde. 
  
Børne- og Skoleudvalget behandlede på mødet den 2. juni 2014 forslaget til en ny struktur på dagtilbudsområdet. 
Udvalget besluttede, at forslaget skulle udsendes i høring frem til starten af juli 2014.  
Der er kommet 76 høringssvar. 39 fra forældrebestyrelser, 29 fra medudvalg, 1 fælles for bestyrelse og medudvalg, 
6 fra ledergrupper, 2 fra de faglige organisationer og 1 fra de administrative medarbejdere på institutionerne. 
  
Administrativt er det forsøgt at foretage en opsamling af de væsentligste punkter og høringssvarene i et notat, som 
er vedlagt sagen. 
  
Notatet er opdelt i følgende afsnit:  

� Generelle betragtninger 



� De selvejende daginstitutioner 

� Forældreindflydelsen 

� Flere ledelsesniveauer 

� Økonomi og ressourcetildeling 

� Konsekvenser for medarbejderne 

� Områdeinddelingen 

� Den pædagogiske kvalitet 

� Gode råd og forslag 

� Uddrag fra Forældrenævnets, BUPL`s og FOA`s høringssvar 

� Kort beskrivelse af et alternativt forslag fra en gruppe ledere 

  
Endvidere indeholder notatet bemærkninger fra styregruppen, styregruppens anbefalinger til ændringer i det 
oprindelige forslag samt en revurdering af effektiviseringspotentiale, hvis der oprettes 4 områdeinstitutioner i stedet 
for 6.  
  
Med henvisning til indstillingens pkt. 7 skal administrationen bemærke, at hvis denne effektivisering ønskes indhentet 
i budgetbehandlingen og ikke kan forblive på området, som oprindeligt forudsat i budgetforliget, så vil det betyde en 
reduktion og formentlig afskedigelse af pædagoger og pædagogmedhjælpere (basispersonalet). Hvis Byrådet 
indhenter den samlede vurderede effektiviseringsgevinst, så vil det betyde en personalereduktion på ca. 20 stillinger 
frem til 2017. Hertil kommer evt. reduktioner på grund af et fortsat faldende børnetal. For at sikre, at der ikke samlet 
bliver mindre tid til det pædagogiske arbejde, så er det vigtigt, at nuværende afdelingsledere, stedfortrædere og 
daginstitutionsledere fremover erlægger mindst samme pædagogiske arbejdstid, som svarer til reduktionen i 
basispersonalet. 
  
Revurdering af effektiviseringspotentialet m.v. hvis der oprettes 4 områder 
De 4 områdeinstitutioner vil bestå af 10–12 afdelinger, hvor der alle steder er afdelinger fra land og by. Størrelsen vil 
være 700–800 børn og ca. 130–140 medarbejdere. 
  
Effektiviseringspotentialet er jf. revideret bilag 7 vurderet til: 
  
(beløb i hele tusinde) 

Herudover vil der i takt med lederes fratræden være mulighed for en yderligere effektivisering på op til ca. 1,5 mio. 
kr., som foreslås at forblive på området til fremtidige forbedringer. Det må dog forventes, at der vil blive stillet 
krav om, at en del af beløbet skal genforhandles som decentral løn. 
  
Der er udarbejdet et eksempel på hvordan en konkret opgave- og ansvarsfordeling kunne se ud mellem 
områdeleder og daglig leder, herunder især hvilke opgaver de daglige ledere ikke længere bør have. Eksemplet 
vedlægges som bilag. 

ØKONOMI 

  2015 2016 2017 

Effektivisering ved ændret ledelse, og lederes 
ekstra pædagogisk tid 

  
800 

  
1.200 

  
1.796 

Bortfald af ledelsestid til store institutioner 2.671 2.671 2.671 

Opsigelse af funktionsløn mv. i forbindelse med nyt 
ledelsesindhold 

  
200 

  
900 

  
1.150 

Nedlæggelse af 2-3 dagtilbud 400 1.300 2.250 

I alt brutto 4.071 6.071 7.867 

I alt netto 3.050 4.550 5.900 



Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at der i det udarbejdede budgetforslag (reduktionsforslag nr. 11-9) 
fra Børne- og Skoleudvalget er lagt følgende reduktionsforslag ind vedr. ledelsesstruktur på dagtilbudsområdet 
som prioritering nr. 20  
  

  
Vurderingen af effektiviseringspotentialet er jf. notat med oversigt og opsamling over indkomne høringssvar til 
forslag om ny struktur på dagtilbudsområdet følgende: 
  

  
Såfremt reduktionsforslaget fra Børne- og Skoleudvalget indarbejdes i det endelige budget 2015-18, vil der 
fortsat være et resterende effektiviseringspotentiale på netto 0,3 mio. kr. i 2015, 0,1 mio. kr. i 2016 samt 0,3 
mio. kr. i 2017 og frem. Dertil kommer den yderligere effektivisering, der er mulighed for at opnå i takt med 
ledernes fratræden på samlet op til ca. 1,5 mio. kr. Det kan evt. foreslås, at disse beløb kan forblive på 
området.  

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
Økonomiudvalget 
Byrådet 

Red.forslag 11-9 2015 2016 2017 2018 

Netto -2.771 -4.497 -5.621 -5.621 

Effektiviseringsp. 2015 2016 2017 2018 

Netto -3.050 -4.550 -5.900 -5.900 



Punkt 111: Fælles navn til institutionerne Hvide Hus og Maglebjerget

00.20.05-P21-1-14

Bilag

Brev vedr nyt navn



Fælles navn til institutionerne Hvide Hus og Maglebjerget 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Den 1. september 2014 lukker daginstitutionen Maglebjerget i Ringstedgade 136 og flytter til Hvide Hus på 
Mælkevejen. I den forbindelse ønskes et fælles navn som markerer, at der er tale om én institution. 
Bestyrelserne for de to institutioner foreslår "Børnehuset Ønskeøen" som et fælles navn. Begrundelse er, at i 
historien om Peter Pan ligger Ønskeøen for enden af Mælkevejen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at navneforslaget "Børnehuset Ønskeøen" godkendes pr. 1 september 2014. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Bestyrelserne for daginstitutionerne Hvide Hus og Maglebjerget ansøger om et nyt fælles navn. 
  
Institutionerne blev sammenlagt pr. 1. september 2013, beliggende på to forskellige adresser. Pr. 1 september 2014 
flytter Maglebjerget til Hvide Hus på Mælkevejen. Dette ønskes markeret med et nyt navn, som en start på en fælles 
institution. 
  
Forslaget er: Børnehuset Ønskeøen 
  
Bestyrelserne begrunder forslaget med, at Ønskeøen i historien om Peter Pan ligger for enden af Mælkevejen. De 
mener derfor, at det er et oplagt navn. 
  
Administrationen kan oplyse, at samme navn blev overvejet i forbindelse med nybyggeriet af institutionen på 
Mælkevejen. Dengang var der et politisk ønske om, at bevare navnet Hvide Hus (det var det navn den institution, der 
skulle flytte ind, var kendt under).  
  
Det er administrationens opfattelse, at det, med sammenlægningen af Hvide Hus og Maglebjerget på samme 
adresse, vil være en god idé med et fælles navn, og at Børnehuset Ønskeøen er et godt valg. Selv om vejene i 
området ikke er navngivet efter eventyr, men efter himmellegemer, så passer navnet alligevel ind set i forhold til 
børns fantasi om himlen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger til sagen. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
Byrådet  



Punkt 112: Opsigelse af driftaftale og oprettelse som kommunal
daginstitution

28.03.04-P27-5-14

Bilag

Anmodning om virksomhedsoverdragelse af Børnehuset Grønnebakken



Opsigelse af driftaftale og oprettelse som kommunal daginstitution 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Bestyrelsen for den selvejende daginstitution Grønnebakken opsiger, med virkning fra den 1. januar 2015, 
driftaftalen med Næstved Kommune. Grønnebakken ønsker at overgå som kommunal daginstitution, hvis 
sagen om ny struktur på daginstitutionsområdet godkendes som foreslået med 6 områder. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at opsigelsen tages til efterretning, og at institutionen overgår som kommunal 
institution, såfremt struktursagen godkendes som foreslået med 6 områder. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Anbefales. 

Sagsfremstilling 
Bestyrelsen for den selvejende daginstitution Grønnebakken opsiger driftaftalen med Næstved Kommune og ønsker 
at overgå som kommunal institution pr. 1. januar 2015.  
  
Opsigelsen er dog betinget af, at den nye struktur, gennemføres som foreslået med 6 områder. 
  
I henhold til den driftoverenskomst der er indgået mellem bestyrelsen for Grønnebakken og Næstved Kommune kan 
opsigelse ske med 9 måneders varsel til den første i en måned. 
  
Det er administrationens opfattelse, at såfremt selvejet skal opgives vil det være hensigtsmæssigt, at det bliver pr. 1. 
januar 2015, hvor en evt. ny struktur skal træde i kraft. Det betyder mindre, at opsigelsesvarslet på 9 måneder ikke er 
overholdt.  
  
Børne- og Skoleudvalget har tidligere på møde den 3. marts 2013 behandlet en sag vedr. de selvejende 
daginstitutioners stilling i forbindelse med en ny struktur på institutionsområdet. 
  
I den forbindelse gav bestyrelsen for Grønnebakken udtryk for, at en opsigelse af driftsoverenskomsten kunne blive 
en mulighed, men at de ønskede at se forslaget til ny struktur først. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger til sagen. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
Byrådet 



Punkt 113: Udvidelse af pladser i den private daginstitution Skovens
Børnehus

28.03.16-A00-4-12

Bilag

Ibrugtagningstilladelse

Ansøgning om udvidelse 2012



Udvidelse af pladser i den private daginstitution Skovens Børnehus 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Skovens Børnehus beliggende ved Sandved er en privat daginstitution med børn i alderen 0-6 år. Institutionen 
har de sidste år haft en normering på 42 børneenheder, men ønsker nu en fleksibel normering med et maxantal 
på 48 børneenheder. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at børnetallet i Skovens Børnehus udvides med 6 børneenheder fra den 1. 
september 2014. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Center for Dagtilbud har modtaget en ansøgning fra den private institution Skovens Børnehus, om at udvide 
børnetallet fra 42 børneenheder til 48 børneenheder - en udvidelse på 6 børneenheder. Den nuværende normering 
er på 11 vuggestuebørn og 20 børnehavebørn. Børn fra 0 til den måned hvor de fylder 3 år tæller som to enheder, og 
børn fra 3 år og til de starter i skole tæller som en enhed. 
  
Baggrunden for ønsket om udvidelsen er, at institutionen har brug for i kortere perioder at kunne tage lidt flere børn 
ind, for at det årlige gennemsnit kan blive på 42 enheder. Institutionen har derfor ikke tænkt det som en permanent 
udvidelse, men ønsker at kunne være mere fleksibel i overgangsperioder.  
  
Institutionen administrerer selv deres venteliste og har oplyst, at de har børn på ventelisten. 
  
Institutionen opfylder de bygningsmæssige krav der er til at kunne rumme 48 børneenheder. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at ved en udvidelsen af pladser, og i det omfang der optages flere 
børn i Skovens børnehus, så vil udgifterne til tilskud til private institutioner blive større. Udvidelse af pladserne i 
Skovens Børnehus vil alt andet lige betyde, at der vil komme tilsvarende tomme pladser i kommunale 
dagtilbud, som vil få foretaget et fradrag i budgettet jf. gældende retningslinjer vedr. tomme pladser. Så 
økonomisk er der dækning for udvidelsen. 
  
Det bemærkes dog, at såfremt den private institution optager børn fra andre kommuner, så betyder det ikke en 
lavere efterspørgsel efter pladser i Næstved. Økonomisk vil den anden kommune betale for pladsen og 
Næstved Kommune har ingen ekstra udgifter. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 114: Høringssvar vedr. mulig lukning af fritidsklubber og fritidshjem

17.13.00-A00-3-14

Bilag

Alle høringssvar samlet



Høringssvar vedr. mulig lukning af fritidsklubber og fritidshjem 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Børne- og Skoleudvalget har ønsket at fritidshjem og -klubber samt skoler, der ikke har SFO2, bliver hørt om 
forslaget om at nedlægge fritidshjem og -klubber og oprette SFO2 på skoler med mellemtrin, der ikke har 
SFO2. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at udvalget drøfter sagen  

2. at udvalget medtager høringssvarene i det videre arbejde med såvel analysen af skole-, SFO- og 
klubstruktur som budget 2015. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Ad 1: Drøftet. 
Ad 2: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Børne- og Skoleudvalget besluttede på mødet den 23. juni 2014, at man ønsker at høre skoler, klubber og fritidshjem 
i forhold til forslaget om at nedlægge fritidshjem og -klubber og oprette SFO2 på skoler med mellemtrin, der ikke har 
SFO2. 
  
På den baggrund skrev administrationen ud til ovennævnte parter og bad dem udtale sig til forslaget. 
  
Fra disse er er indkommet høringssvar fra HG Fritidsklub, Smakken, Skallegården, Supernova, Frit Kilden, 
Sjølundsskolen, Ll. Næstved Skole og Sydbyskolen.  
  
Desuden er der modtaget hørignssvar fra BUPL og Aktive Foreninger i Karrebæk. 
  
I høringssvarene fra Klubber og Fritidshjem nævnes primært, at det er en forringelse af tilbuddet på området, at 
prisen vil stige, at det går ud over lokalområdet, og at børn ikke længere vil opleve et miljøskifte fra skole til 
fritidstilbud. 
  
En klub henviser til høringssvaret fra november 2013 og peger på vigtigheden af, at der er et fritidstilbud til børn/unge 
i aldersgruppen, men at det godt kan være i SFO-regi.  
  
Flere beder om, at den beslutning, man nu træffer er endelig og langsigtet, da fritidstilbuddene gennem flere år har 
oplevet forslag om nedlæggelse næsten hvert år. 
  
Skolernes høringssvar anbefaler generelt, at fritidshjem og -klubber nedlægges og erstattes med SFO2.  
  
BUPL opfordrer til, at beslutningen om nedlæggelse udskydes, indtil analysen af skole-, SFO- og klubstruktur 
foreligger, og at beslutningen er langsigtet. 
  
Endelig opfordrer Smakken til, at forsøget med udvikling af undervisningstilbud, hvor der er bevilget 500.000 kr til 
Smakken og HG Fritidsklub fortsættes, ligesom Smakken, Aktive foreninger og en skole gør opmærksom på, at 



man gerne fortsat vil have/kunne benytte sig af Fjordhuset, som drives i tæt tilknytning til Smakken. 
  
Administrationen har ikke bemærkninger til høringssvarene. 
  
En nedlæggelse af fritidshjem og -klubber og oprettelse af SFO2 på skoler med mellemtrin, der ikke har SFO2, vil 
betyde en netto mindreudgift på 6,5 mio. kr. om året. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bemærker, at mindreudgiften på 6,5 mio. kr. er indregnet som delvis 
finansiering af de 7,0 mio. kr., der er underfinansieret på skolereformen (se omprioriteringsskema budget 
2015). Såfremt omlægning fra klubber til SFO2 ikke gennemføres skal der anvises andre besparelser 
svarende til samme beløb. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 115: Midler fra A.P. Møller Fonden

17.00.00-G01-12-14

Bilag

Bevillingsbrev synlig effektfuld læring

Bevillingsbrev fra A.P. Møller fond vedr. innovation



Midler fra A.P. Møller Fonden 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Som tidligere orienteret om i maj 2014 har skolevæsenet søgt midler fra A.P. Møller Fonden til fem projekter til 
understøttelse af folkeskolereformen i formaf kompetenceløft til lærere og pædagoger. To ansøgninger er i 
mødekommet. Lille Næstved Skole og Holsted Skole har modtaget 602.000 kr. til projektet "Synlig effektfuld 
læring". Center for Uddannelser har fået 395.810 kr. til "Kompetenceløft til implementering af innovation og 
entreprenørskab i Næstved Kommunes folkeskoler". 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget godkender, at Næstved Kommune modtager i alt 
997.810 kr fra A.P. Møller Fonden fordelt som følger:  

1. 602.000 kr. til Lille Næstved Skole og Holsted Skole til projektet "Synlig effektfuld læring" 

2. 395.810 kr. til Center for Uddannelse til "Kompetenceløft til implementering af innovation og 
entreprenørskab i Næstved Kommunes folkeskoler" 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Ad 1: Godkendt. 
Ad 2: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
På Børne-og Skoleudvalgets møde i maj 2014 orienterede administrationen om, at det samlede skolevæsen havde 
søgt A.P. Møller Fonden om i alt fem projekter til kompetenceløft i folkeskolen i forbindelse med folkeskolereformen. 
  
Fonden oplyser, at der har være i alt 181 ansøgninger. Næstved Kommune har fået midler til to ud af fem projekter. 
  
Følgende projekter er imødekommet: 
  

� Lille Næstved Skole og Holsted Skole til projektet "Synlig effektfuld læring". Et flerårigt projekt om optimering 
af elevernes læring på baggrund af forskning og evidens. Her deltager alle pædagogiske medarbejdere og 
skoleledelserne. 

� Center for Uddannelse til "Kompetenceløft til implementering af innovation og entreprenørskab i Næstved 
Kommunes folkeskoler". Projektet sætter fokus på og igangsætter arbejdet med innovation og 
entreprenørskab på skolerne. 

  
Følgende projekter blev ikke imødekommet: 
  

� Borup Ris Skolens projekt om robotteknologi. Et samarbejdsprojekt med University College Sjælland. 

� Center for Uddannelses projekt om Medieret læring. Et forskningsprojekt om sammenhæng mellem læring og 
klasseledelse. 

� Center for Uddannelses projekt om inklusion og trivsel. Et projekt om diplomuddannelse til lærere og 
pædagoger. 



  
Der gives ikke begrundelser for afslagene.  
  
Der vi være en ny ansøgningsrunde i efteråret 2014. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse bemærker, at Center for Uddannelse skal være opmærksom på vilkår for 
regnskabsaflæggelse til fonden samt bilag 6.5 i Kasse- regnskabsregulativet. 
Der er ikke yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 116: Privatskoleelevers mulighed for at køre med på eksisterende
lukkede skolebusruter

17.21.01-G00-1-14

Bilag

Fladså lukkede ruter + elever



Privatskoleelevers mulighed for at køre med på eksisterende lukkede 
skolebusruter 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget. 
  
Hammer Frie Privatskole har henvendt sig vedr. om deres elever kan køre med på den lukkede skolebusrute, 
der er etableret i forbindelse med de kørselsberettigede elever til Fladsåskolen. Administrationen anbefaler, at 
privatskoleelver kan købe buskort til etablerede lukkede ruter på lige fod med ikke kørselsberettigede 
folkeskolelever med henblik på at udnytte ledig kapacitet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at 

1. elever så vidt muligt befordres med offentlige busruter 

2. lukkede skolebusruter planlægges i forhold til det behov, der er for befordring af kørselsberettigede 
elever på de kommunale folkeskoler 

3. privatskoleelever i Næstved Kommune kan købe kort til benyttelse af lukkede busruter - på lige fod med 
ikke kørselsberettigede folkeskoleelever - såfremt der er ledig kapacitet på ruten 

4. der planlægges ikke med større busser med henblik på at tilbyde ikke kørselsberettigede elever plads i 
busserne 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Ad 1-4: Godkendt. 

Sagsfremstilling 
Skolelederen på Hammer Frie Privatskole har henvendt sig omkring muligheden for, at eleverne på skolen kan køre 
med den skolebus, som allerede betjener Flasåskolen, og som kører igennem Hammer. 
  
Skolelederen har tidligere henvendt sig til Teknisk Udvalg for at gøre opmærksom på behovet for en offentlig rute i 
Hammerområdet. Dette har ikke kunnet imødekommes. 
  
I "Bekendtgørelse af lov om friskoler og private grundskoler m.v." § 17 stk. 5, fremgår det, at "en 
kommunalbestyrelse, der i henhold til § 26 i lov om folkeskoler har etableret befordring for folkeskoleelever med 
skolebus, kan beslutte, at elever ved frie grundskoler kan benytte denne. Kommunalbestyrelsen kan kræve betaling 
herfor."  
  
Ørslev Turisttrafik, der kører skolebusruten i Hammerområdet til Fladsåskolen, oplyser, at bussen har 47 
sidepladser, og at en stikprøve i uge 47 2013 viste, at der på morgenturen i gennemsnit var 48 elever med i bussen. 
Belægningsgraden på denne rute har gennem en årrække været høj og forventes ikke at ændre sig. 
  
Administrationen har fået oplyst af Fladsåskolen og Hammer Frie Privatskole, at 14 af Fladsåskolens distriktselever 
forventes at starte på Hammer Frie Privatskole. 9 af disse elever har kørt med bussen til Fladsåskolen og kræver 
derfor ikke ekstra plads i busssen for at køre til Hammer Frie Privatskole.  
  
Der gøres opmærksom på, at da pladsen i bussen er begrænset, kan konsekvensen ved salg af buskort til 
privatskolelever være, at der må gives afslag til ikke-kørselsberettigede folkeskoleelever som allerede i dag kan 
købe kort til ruten i det omfang, der er ledig kapacitet. Det samme gør sig gældende i forhold til de elever, der køber 



buskort til vinterperioden. 
  
Salg af buskort til privatskoleelever vil skulle foregå på lige fod med salg af buskort til folkeskoleelever, som ikke er 
berettigede til befordring.  
  
Oversigt, der viser de befordringsberettigede elever til Fladsåskolen samt hvor mange af disse, som har ønsket at 
gøre brug af bussen, er vedlagt som bilag. 
  
Administrationen gør opmærksom på, at hvis indstillingen godkendes - vil beslutningen gælde generelt for lukkede 
busruter i kommunen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 117: Orientering om JB10

18.10.06-G01-2-14

Bilag

Afrapportering_JB10



Orientering om JB10 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Orientering om og evaluering af JB10 - Næstveds nye ungdomsprojekthus. 

INDSTILLING 
Administratinen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Jernbanegade 10 eller JB10 er Næstveds nye ungdomsprojekthus, som uddanner unge i projektudvikling i 
spændingsfeltet mellem kultur, uddannelse og iværksætteri. Ideen om JB10 er født af Børneudvalget, 
uddannelsessporet i Mærk Næstved og Næstved Ungdomsskole i foråret 2011. Et brugerinvolverende projekthus 
var et led i en vision om Næstved Campus og Næstved som magnet for studerende fra hele Sjælland. Næstved 
Ungdomsskole har til opgave at drive byens nye projekthus og ligesom ungdomsskolens øvrige afdelinger skal JB10 
arbejde for at virkeliggøre ungdomsskolens læringsmålsætning og værdier blandt unge i Næstved. 
  
Organisationen bag JB10 befinder sig et sted imellem et traditionelt kommunalt ungdomstilbud og et uafhængigt 
projekthus. Denne organiseringsform kan beskrives som brugerdrevet og ungdomsskolestyret. JB10 er 
brugerdrevet, det vil sige, at brugerne er husets drivende kraft. Samtidig er JB10 ungdomsskolestyret. Det vil sige, 
at den formelle styring, herunder økonomi og ansættelser hører under ungdomsskolens ledelse. Ungdomsskolens 
vigtigste opgave er at sikre, at ingen bæredygtige projekter mister pusten eller lukker sig om sig selv. 
Næstved Ungdomsskole er en af de første i Danmark til at eksperimentere med denne organiseringsform, og det 
vidner om politisk mod og vilje til at udfordre og udvide tankesættet omkring uddannelse og velfærdsstat. 
  
Selvom JB10 er grundliggende forskellig fra ungdomsskolens andre aktiviteter, er det lykkedes at få huset til at være 
et fælles anliggende for hele ungdomsskolen. Unge bevæger sig naturligt mellem ungdomsskolens aktivitetshold og 
JB10. Aktivitetsholdene og JB10 deles om grej og lokaler. JB10 er blevet en naturlig del af ungdomsskolen og ikke 
en isoleret satellit. Det samme gælder JB10’s relation til Næstved Kommune. JB10 opfattes og opfatter sig selv som 
en medspiller i forhold til øvrige uddannelses- og kulturtilbud i Næstved og har blandt andet deltaget i 
valgkampagnen og udviklet egen festival ”Næverland”.  
  
JB10 tiltaler en anderledes målgruppe end ungdomsskolen i øvrigt. Med JB10 har Næstved en magnet for de 
kreative, igangsættende eller håndværksorienterede unge, som har brug for videre rammer for at udvikle deres 
interesser, end dem de finder i traditionelle ungdomstilbud. Ungdomsskolens leder oplever, at der er et gensidigt 
positivt forhold mellem de igangsættende brugere og de brugere, som med lidt hjælp kan lære at drive et 
selvstændigt projekt. Målet er at øve Næstveds unge i at være skabende brugere frem for forbrugere af kultur.  
  
Evalueringsrapport 
Næstved Ungdomsskole har iværksat en afrapportering to år efter dørene blev slået op til Jernbanegade 10. Dette 
er gjort for at undersøge, hvor langt ungdomsprojekthuset er nået mod visionen om at skabe et energisk 
samlingssted for gesjæftige unge. Afrapporteringen har til formål at give en vished om, at projekthuset ikke kun er et 
skridt på vejen mod Næstved som uddannelsesby, men også mod et udvidet bydemokrati, en levende kultursektor 
og et handlekraftigt iværksættermiljø. 
  



Af evalueringsrapporten fremgår det blandt andet, at: 

� Der er 30 unge brugere om dagen 

� Der er 56 projekter og arrangementer på et år 

� Der er 16 frivillige nøglebærere 

� 39 % af husets projekter afvikles selvstændigt af unge  

og at JB10 er Unik Ungekultur der Understøtter byrådsmål: 

� Campus. Næstved skal have et campus som samlingspunkt for uddannelser. Næstved skal være kendt som 
en attraktiv uddannelsesby, der opleves og mærkes (byrådsmål nr. 1)  

� Uddannelse til alle. Børn og unge skal fastholdes i uddannelse (byrådsmål nr. 3)  

� Børn og unges trivsel. Unge skal trives i Næstved bl.a. gennem gode fællesskaber, udvikling af færdigheder, 
selvtillid og selvværd, forståelse for egne og andres grænser og indflydelse på egen hverdag (byrådsmål nr. 4) 

� Erhvervspolitik. Næstved skal skabe gode vilkår for iværksættere (byrådsmål nr. 5)  

� Events. Næstved skal tilbyde stærke kulturevents og minimum 2 store årlige events, der tiltrækker publikum 
fra ind- og udland (byrådsmål nr. 10)  

� Aktivt medborgerskab. Næstved skal understøtte aktivt medborgerskab og frivillighed, derfor vil kommunen 
støtte aktive medborgere med rådgivning, vejledning og eventuel økonomi (byrådsmål nr. 12) 

  
Evalueringsrapporten er vedlagt som bilag. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 118: Orientering om film om Næstved produceret af Næstved
Ungdomsskole

18.10.15-G01-1-14



Orientering om film om Næstved produceret af Næstved Ungdomsskole 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Byrådet har tidligere besluttet, at Næstved Ungdomsskole skulle producere en række korte film til afløsning af 
de tidligere film: "Under Byens Tage". Ungdomsskolen har nu lavet de første 4 korte film: JB10, London, 
Parkour og KV13. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Næstved Ungdomsskole har produceret fire korte præsentationsfilm, som alternativ afløser for ”Under Byens Tage”. 
Den femte og sidste film er under redigering og forventes færdig i løbet af august måned. Det påtænkes at redigere 
en kort præsentation af samtlige 5 film til reklamefremvisning i Næstveds biografer. Hver film kan ses enkeltvis eller 
som samlet serie. Filmene udgives ad hoc og tegner tilsammen det overordnede portræt af at være ung i Næstved. 
Budskabet er, at Næstveds markering på det ungdomskulturelle område spreder ringe i vandet og giver alle borgere 
en følelse af at bo i en moderne, kulturel, åben og kreativ by.  
  
Filmserien hedder ”BYEN”. Den er produceret af unge lokale hænder, og fremstår som mini-dokumentarisk 
materiale, som skal præsentere byen for store som små gæster. Målet har været at skabe en serie film, der skildrer 
livet som ung i Næstved. En by der lever...…hvis man selv gør noget.  
  
Filmserien "BYEN" 
Film 1: JB10 
Få indblik i hvordan lokale unge tager ejerskab og bidrager i etableringen af Næstveds nye ungdomsprojekthus 
JB10. Filmen giver eksempler på, hvordan man gennem ansvar og medbestemmelse kan danne og udvikle unge i 
projektmageri, og dermed bidrage til byens kulturliv.  
  
Film 2: LONDON 
Følg 25 lokale unge, der gennem bidende kulde, sne og blæst tager på en uforglemmelig tur til London. Rejseleder 
Robert Fischer: “At rejse med ungdomsskolen er en investering i oplevelser”.  
  
Film 3: PARKOUR 
Med gadedisciplinen Parkour, har Næstved de seneste år markeret sig som én af Danmarks førende byer indenfor 
denne bevægelseskunst. Med særligt fokus på de lokale grundlæggere og den særlige gæst og verdensstjerne 
Sebastien Foucan, indrammer filmen essensen af filosofien bag denne spændende livsstil.  
  
Film 4: KV13 
2 store kryds - ét i blåt og ét i rødt + 40 mobile kryds placeret på Axeltorv i Næstved bymidte, danner i perioden 13. 
november - 19. november 2013 ramme om et “politisk gade-brætspil” ved kommunalvalget. Se hvordan unge 
involverer byens borgere i valget på en nytænkende måde. 
  
Filmserien ”BYEN” findes på Næstved Kommunes hjemmeside: 
http://www.naestved.dk/Borger/SkoleUdannelse/Udviklingsprojekter/FilmserienBYEN.aspx 

file://nkfs07/UserRDS$/il3rs/Documents/SbSysNetDrift/temp/il3rs/Resources/FilmserienBYEN.aspx


TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 



Punkt 119: Klimafestival 2014
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Bilag

Bilag 1 Klimafestival 2014



Klimafestival 2014 

RESUME 
Næstved Kommunes Klimafestival 2014 afholdes fra den 15.-21. september. Den har til formål at øge 
borgernes kendskab til, hvordan vi kan nedbringe udledningen af drivhusgasser og tilpasse os 
klimaforandringerne. I år har vi valgt at have fokus på energirenovering af private boliger, hvilket vi kombinerer 
med to dage om bæredygtigt forbrug i storcentret, to Klimafestivaldage i Gl. Ridehus og en Klimaudfordring til 
kommunens folkeskoler.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Til efterretning. 

Sagsfremstilling 
Klimafestivalen har i år fire hovedaktiviteter: 
  

� Klimaudfordring til kommunens folkeskoler - konkurrence, hvor eleverne gennem en innovationsproces 
udarbejder løsningsforslag til, hvordan man kan reducere energiforbruget på egen skole  

� Inspirationsaften om energirenovering og alternativer til oliefyr - afholdes i samarbejde med udvalgte 
lokalråd og Energitjenesten 

� Bæredygtigt forbrug - shopping med omtanke i storcentret - to dage med stande og oplæg samt 
samarbejde med butikkerne om at sætte fokus på problematikken 

� Klimafestivalsdage i Gl. Ridehus - to inspirationsdage for børn og voksne med stande og programsatte 
aktiviter omkring "klimavenlige" fødevarer, bolig og byggeri, transport og (affalds)ressourcehåndtering. 

  
Aktiviteterne er udvalgt, så de samtidig understøtter andre af kommunens projekter, herunder Grøn Generation og 
innovation i folkeskolen, BedreBolig, energiledelse internt samt det generelle fokus på vækst i erhvervslivet. De fire 
hovedaktiviteter er uddybet i Bilag 1. 
  
Yderligere information om Klimafestivalen og relaterede projekter kan findes på www.naestved.dk/klima  
  
Klimafestivalens økonomiske ramme er budgetteret til 50.000 kr. indenfor udvalgets driftsområde. Hertil ydes der 
tilskud fra andre dele af administrationen samt frivillige og omkostningsfrie bidrag fra eksterne samarbejdspartnere.  
  
Baggrund 
Klimafestivalen er oprindeligt opstået i regi af Region Sjælland og de 16 kommuner, som har underskrevet 
Borgmesterpagten, herunder Næstved Kommune. Borgmesterpagten er en europæisk pagt, der involverer lokale og 
regionale myndigheder, som frivilligt har forpligtet sig til at øge energieffektiviteten og brugen af vedvarende 
energikilder i deres områder. Borgmesterpagtens underskrivere har forpligtet sig til at opfylde og gå længere end 
EU’s mål om at reducere CO2-emissionen med 20 % inden 2020. 
  
Klimafestivalen opfylder Borgmesterpagtens krav om borgerrettede aktiviteter og oplysning til borgerne. De 
foregående år har Region Sjælland haft den koordinerende funktion, men i år har Regionen ikke ønsket at 
koordinere festivalen. Det lader vi os ikke begrænse af i Næstved Kommune, og derfor arrangerer vi selv 

file://nkfs07/UserRDS$/il3rs/Documents/SbSysNetDrift/temp/il3rs/Resources/klima
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Klimafestival.  

TidligerePolitiskHandling 
Teknisk Udvalg, 11. august 2014 
Kulturudvalget, 11. august 2014 
Børne- og Skoleudvalget, 18. august 2014 



Punkt 120: Hjerneskadeenhed
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Hjerneskadeenhed 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Økonomiudvalget 
  
Der præsenteres oplæg til etablering af én samlet kommunal hjerneskadeenhed med fysisk og organisatorisk 
samling af væsentlige dele af kommunens kompetencer indenfor erhvervet hjerneskade. 
Det organisatoriske set-up understøtter sammenhæng og koordination i indsatsen. 
Specialistenheden anbefales fysisk placeret på Næstved Sygehus i sammenhæng med regionens 
specialiserede sygehusafdeling for neurorehabilitering.  
Der er nedsat en tværgående styregruppe med repræsentation af chefer fra alle involverede centre. Denne 
styregruppe anbefaler en hjerneskadeenhed. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at udvalget 

1. Godkender det beskrevne forslag for en hjerneskadeenhed 

2. Bemyndiger styregruppen til at arbejde videre med yderligere konkretiseringer 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Anbefales på indholdet, men under forudsætning af den økonomiske behandling af forslaget på 
budgetseminaret. 
 
Udvalget vil gerne holdes orienteret om udviklingen i sagen. 
 
 
 

Sagsfremstilling 
Strategiplan 2014 
I Strategiplan 2014, under strategisk indsatsområde 7 "Tidlig og tværgående indsats", er beskrevet tiltag for 
styrkelse af den forebyggende, rehabiliterende og tidlige indsats i forhold til personer eller familier, der er i en kritisk 
livssituation. 
Strategiplanen sætter fokus på 4 områder, hvor den tidlige og tværgående indsats skal i højsædet. 
Senhjerneskadeområdet er udpeget som ét af disse områder. 
Indsatserne for senhjerneskadede er p.t. funderet i hovedsageligt 5 centre (børn, sundhed, ældre, handicap og 
arbejdsmarked). 
Tværgående koordination er afgørende vigtig, og Strategiplanen skitserer, at der kan være flere instrumenter at tage 
i brug, herunder en ny organisering af området. 
  
Historik 
Direktionen har 11. februar 2014 behandlet sag vedr. forslag til en styrkelse af indsatsen på erhvervet 
hjerneskadeområdet og har bl.a. drøftet 2 modeller for fremtidig organisering. 
Direktionen besluttede, at den nedsatte styregruppe skulle arbejde videre med en model, som indebærer én samlet 
hjerneskadeenhed. 
  
Sundhedsudvalget har protokolleret følgende: 
Sundhedsudvalget understreger vigtigheden af et tættere samarbejde på tværs af aktuelle fagcentre og imødeser 
oplæg til ny organisering af indsatsen. 
Sundhedsudvalget ønsker endvidere, at administrationen afdækker mulighederne for et styrket tværsektorielt 
samarbejde med Næstved Sygehus i forbindelse med, at regionens specialiserede hjerneskadeafsnit flyttes fra 



Vordingborg til Næstved Sygehus - herunder også et muligt "hus-fællesskab" på sygehuset. Udvalget fokuserer 
på at minimere risici i forbindelse med sektorovergange. 
  
Ændret organisering - etablering af én samlet hjerneskadeenhed 
Etablering af en samlet kommunal hjerneskadeenhed, der tager udgangspunkt i en organisatorisk og fysisk samling 
af væsentlige dele af kommunens kompetencer indenfor erhvervet hjerneskadeområde. 
Det foreslås at skabe én enhed, hvor personaleressourcer fra de i alt 5 fagcentre, som i dag løser den komplekse 
opgave, samles i hjerneskadeenheden eller får en tæt tilknytning til specialenheden. 
  
Som yderligere potentiale for en faglig stærk og bæredygtig funktion foreslås, at den kommunale hjerneskadeenhed 
får et tæt fagligt samarbejde med den regionale sygehusafdeling for neurorehabilitering. Denne afdeling flytter til 
Næstved Sygehus primo 2015, og antallet af sengepladser fordobles til 20. 
  
Samarbejdet med Næstved Sygehus foreslås understøttet af fysisk husfællesskab, således at den kommunale 
hjerneskadeenhed placeres i de samme bygninger som den regionale sygehusafdeling. Herved skabes en 
tværsektoriel og nyskabende ramme for indsatsen for erhvervet hjerneskade i Næstved. 
Projektet foreslås etableret som et 2-3 årigt pilotprojekt med efterfølgende evaluering. 
  
Funktioner 
Følgende funktioner planlægges varetaget i hjerneskadeenheden:  

� Genoptræning 

� Dele af den vedligeholdende træning 

� Hjerneskadekoordinatorfunktion 

� Hjerneskadespecialistfunktion 

� Tilbud til pårørende 

� Rådgivning & vejledning 

� § 85 neuropædagogisk indsats (udkørende funktion) 

� Specialpædagogiske ydelser v. / ViSP 

� Dialog og borgermøder relateret til borgerens samlede rehabiliteringforløb - eksempelvis ift. jobsituation, bolig 
og uddannelse. 

  
Endvidere vil hjerneskadeenheden udgøre et kraft- og videncentrum på området og vil også danne base for 
udkørende funktioner. 
I samarbejde med regionens neurorehabilitering kan den kommunale hjerneskadeenhed etablere fælles 
uddannelses- og praktikpladser i form af tværsektorielle praktikker. 
  
Målgruppe 
Borgere med erhvervet hjerneskade i fase 3 og 4, d.v.s. efter endt sygehusbehandling, herunder også børn, der 
særskilt bevilges ekstra træning af myndigheden i Børn & Unge. 
  
Medarbejderkategorier og -ressourcer 
Følgende foreslås overført fysisk og organisatorisk til en ny hjerneskadeenhed: 

� ca. 6 terapeuter 

� hjerneskadekoordinator og hjerneskadespecialist 

� neuropædagogisk udkørende team, 6 medarbejdere 

Andre medarbejderkategorier foreslås fastholdt i nuværende centre. De udvalgte medarbejdere 
kompetenceudvikles og specialiseres også ift. hjerneskadeområdet: 



� audiologopæder (tale-høre), logopæder (tale), speciallærere / neuropædagoger (ViSP) 

� medarbejdere fra primært følgende områder: myndighed, arbejdsmarked, børn- og unge, sundhed, handicap- 
og psykiatri og ældre. 

  
Organisatorisk forankring 
Hjerneskadeenheden forankres organisatorisk som en virksomhed i Center for Sundhed. 
  
Region Sjælland og Næstved Sygehus 
Administrationen har haft møder med afdelingsledelsen indenfor neurologien og sygehusledelsen på Næstved og 
Slagelse sygehuse. 
Endvidere er projektet præsenteret for Direktionen i Region Sjælland.  
Både Næstved Sygehus og Regionshuset bakker op om projektet. Der vil være behov for nærmere afdækning af de 
fysiske rammer på Næstved Sygehus for perioden fra 2015 til 2017. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyser kan oplyse, at etablering af en hjerneskadeenhed er medtaget som 
anlægsønske i budget 2015 med 5 mio. kr. til deponering. Dermed kan anlægsønsket bortfalde i 
budgetprocessen. Ifølge den lempede lånebekendtgørelse skal ikke deponeres for lejemål op til 3 år (uden 
mulighed for forlængelse efterfølgende). Til gengæld medfinansieres en årlig drift, der pt. vurderes til ca. 0,5 
mio. kr. i lejeudgift.  
  

Forklaring: Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er 
det modsat, da et forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden 
fortegn. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
  
Supplerende bemærkninger 
Efter behandling i Sundheds- og Psykiatriudvalg, Omsorgsudvalg, Børne- og Skoleudvalg og Beskæftigelsesudvalg 
samles sagen med fagudvalgenes bemærkninger til Økonomiudvalget. 
  

Bevillingsønske Kontoområde 2014 2015 2016 2017 

Drift           

Anlæg           

Afledt drift     500.000 500.000 500.000 

Finansiering           

Drift           

Afsat rådighedsbeløb           

Kassebeholdning     -500.000 -500.000  -500.000 



Punkt 121: Sundhedsaftale 2015 - 2018, høring
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Høringsudkast til sundhedsaftale 2015-2018

Overordnede mål mål og indsatser - SUNDHEDSAFTALEN _puljede indsatser fa.



Sundhedsaftale 2015 - 2018, høring 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget 
  
Udkast til ny Sundhedsaftale for perioden 2015 - 2018 er sendt i høring med høringsfrist den 15. september 
2014. Sundhedsaftalen forventes endeligt godkendt af region og kommuner i november-december 2014, 
hvorefter den sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at udvalget drøfter høringsudkastet til ny Sundhedsaftale med fokus på den politiske del af aftalen (afsnit 
1 - 3) 

2. at udvalget eventuelt markerer bemærkninger til Næstved Kommunes samlede høringssvar 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
Drøftet. 
 
 

Sagsfremstilling 
Formål og proces 
Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre sammenhæng og koordinering af indsatserne i de 
patientforløb, der går på tværs af sygehuse, almen praksis og kommuner. På den måde modtager den enkelte 
patient og borger en indsats, der er sammenhængende og af høj kvalitet uanset antallet af kontakter eller karakteren 
af den indsats, der er behov for.  
  
Sundhedsaftalen indgås mellem regionsråd og kommunalbestyrelserne i de kommuner, som ligger i regionen. Med 
bekendtgørelse nr. 1569 af 16. december 2013 om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler er det fastsat, 
at der skal indgås fem sundhedsaftaler – én for hver region.  
  
Udarbejdelsen af sundhedsaftalen varetages af Sundhedskoordinationsudvalget i hver region. 
Sundhedskoordinationsudvalget består af repræsentanter udpeget af regionsrådet, kommunekontaktrådet (KKR) i 
regionen samt Praktiserende Lægers Organisation i regionen. 
Sundhedsaftalerne skal godkendes af Sundhedsstyrelsen.  
  
Indhold 
Sundhedsaftalen består af en politisk del og en administrativ del, der indeholder en række obligatoriske 
indsatsområder:  

� Forebyggelse, Behandling og pleje  

� Genoptræning og rehabilitering 

� Sundheds-it og digitale arbejdsgange 

  
Det aktuelle forslag til Sundhedsaftalen for 2015-18 skal konkret betyde, at borgerne oplever sammenhæng, høj 
faglig kvalitet og en respektfuld inddragelse i eget forløb. 
  



  
Mål 
De overordnede mål for Sundhedsaftalen 2015-2018 er: 

� Flere gode og sunde leveår til borgerne i Region Sjælland 

� Borgerne oplever sammenhæng og kvalitet i mødet med sundhedsvæsenet 

� Mere sundhed for de samme penge 

  
Kommunerne, sygehusene og de praktiserende læger har et fælles ansvar for at leve op til aftalen, så borgerens 
møde med sundhedsvæsenet i Region Sjælland i 2018 vil være kendetegnet ved: 

� at borgeren oplever at blive behandlet som en ligeværdig partner, der kan tage aktiv del i sit eget forløb og har 
mulighed for at tage ansvar for egen sundhed 

� at borgeren oplever et smidigt forløb, hvor relevante parter samarbejder løbende og fleksibelt 

� at borgeren oplever, at kommunikationen flyder rettidigt og korrekt 

� at borgeren oplever, at ansatte pa tværs af sektorer omtaler hinanden og andres indsats respektfuldt 

  
Politisk aftale og administrativ aftale 
Den politiske aftale indeholder: 

� 1. Vision 

� 2. Strategi for forandring 

� 3. Sammenhæng og effekt 

Den administrative aftale indeholder: 

� 4. Tværgående temaer 

� 5. Obligatoriske indsatsområder 

� 6. Udviklingsprojekter -spilleregler 

� 7. Organisering af samarbejdet  

� 8. Implementering 

� 9. Sundhedsaftalen - hvad, hvem og hvorfor 

� 10. Læsevejledning 

  
Afsnit 11. "Værktøjskassen" indgår som en del af den samlede aftale, men har en mere konkret handlingsanvisende 
og dynamisk karakter. Værktøjskassen er fortsat under udarbejdelse og indgår ikke i høringsmaterialet.  
  
Ældreråd og Handicapråd 
Sideløbende med høring i fagudvalg er udkast til sundhedsaftale ligeledes sendt til Ældrerådet og Handicaprådet.  
  
Sundhedsaftalen er ikke tiltænkt anvendt som et kommunalt styringsredskab i forhold til den kommunale 
aktivitetsbestemte medfinansiering af sygehusvæsen og sygesikringsområde. 
Udgangspunktet for aftalen er det sammmenhængende og gode patientforløb på tværs af sektorerne. 

ØKONOMI 



Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger. 

TidligerePolitiskHandling 
Børne- og Skoleudvalget 
  
Supplerende bemærkninger 
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget og 
Omsorgsudvalget. Administrationen samler eventuelle høringssvar fra fagudvalgene og fremsender samlet til Region 
Sjælland.  



Punkt 122: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-4-14



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 18.08.2014 
1. Opfølgning på skolereformen. Udvalget ønsker at mødes med 2 forskellige skoler. Administrationen 
kommer med et forslag. 
2. Administrationen fremlægger forslag til besigtigelse af 3 daginstitutioner. 
3. Orientering om mødet tirsdag den 19. august vedr. budgettet. 
4. Skolestrukturrapporten behandles på udvalgsmødet den 1. september 2014. 
5. Orientering om konkret personsag. 
6. Sag om gebyr for overnatning på skoler sættes på dagsordenen på næste møde. 
7. Orientering om opslag af stilling som centerchef i Center for Uddannelse. 
8. Orientering omkring køleskabe på skoler. 
9. Orientering vedr. skolernes timetal fordelt på fag. 
10. Orientering om muligheden for at ansætte assistenter på skolerne. 
11. Henvendelse vedr. tilskud til pasning af egne børn. Forklaring på hvorfor vi ligger højt i indeks for 
forældrebetaling. Der følges op på spørgsmålene. 
12. Henvendelse fra mor på Herlufmagle Skole. Der er sendt svarbrev fra Søren Dysted. 

Sagsfremstilling 
Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 



Punkt 123: Lukket: Lukket punkt: Orientering om personaleforhold
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